
 

FINANČNÍ PRÁVO PROCESNÍ 

OKRUHY OTÁZEK 

 

 

1. Pojem a charakteristika finančního práva procesního. Rozdíl mezi právem hmotným a 

procesním. 

2. Vymezení správy daně a daňového procesu 

3. Vymezení daňové povinnosti 

4. Subsidiární povaha daňového řádu a vztah správy daně k správnímu řádu a správnímu 

procesu 

5. Principy správy daní – princip tvrzení, princip časové souvztažnosti, jednací jazyk 

6. Základní zásady správy daní a jejich srovnání se zásadami činnosti veřejné správy 

podle správního řádu 

7. Subjekty správy daní 

8. Správce daně 

9. Úřední osoba 

10. Věcná a místní příslušnost správce daně 

11. Řešení aktivní kolize 

12. Exteritoriální úkon správce daně 

13. Dožádání 

14. Změna místní příslušnosti, delegace a atrakce 

15. Daňový subjekt, plátcova pokladna 

16. Třetí osoby 

17. Zástupce, zástupce ex offo 

18. Zmocněnec, omezení zmocnění 

19. Odborný konzultant 

20. Čas ve správě daní. Lhůta ex legem a lhůta správcovská. Počítání času. 

21. Zachování lhůty 

22. Prolongace 

23. Prolongace lhůty pro podání daňového tvrzení 

24. Navrácení lhůty 

25. Průtahy ve správě daní 

26. Doručování ve správě daní – způsoby, doručování do vlastních rukou, povaha 

doručenky 

27. Zvláštní způsoby doručení 

28. Mlčenlivost a ochrana informací. Odpovědnost za porušení mlčenlivosti při správě 

daní. 

29. Prolomení mlčenlivosti 

30. Informační povinnost správce daně 

31. Daňová dokumentace 

32. Daňová informační schránka 

33. Podání ve správě daní 

34. Podjatost  

35. Správa-postupy-řízení-daňové řízení-dílčí daňové řízení 

36. Vyhledávací činnost 

37. Vysvětlení 

38. Místní šetření 

39. Daňová kontrola 

40. Postup k odstranění pochybnosti 



41. Zahájení řízení 

42. Dokazování a důkazní prostředky 

43. Záznamní povinnost 

44. Pomůcky 

45. Sjednání daně 

46. Předběžná otázka ve správě daní a podle správního řádu 

47. Rozhodnutí, náležitosti, právní moc a vykonatelnost 

48. Opravy zřejmých nesprávností rozhodnutí ve správě daní 

49. Nicotnost rozhodnutí 

50. Zastavení řízení  

51. Náklady řízení 

52. Přezkoumávání rozhodnutí ve správě daní 

53. Odvolání a rozklad 

54. Náležitosti odvolání 

55. Autoremedura v odvolacím řízení 

56. Odvolání proti pomůckám 

57. Obnova řízení 

58. Přezkoumání rozhodnutí 

59. Prejudiciální přezkum (přezkumné řízení směřující k uspokojení navrhovatele ve 

správním soudnictví) 

60. Registrační řízení 

61. Identifikace daňového subjektu 

62. Závazné posouzení (editační proces)  

63. Vztah autoaplikace a nalézací řízení, povinnost k podání daňového tvrzení a následky 

nepodání 

64. Vyměřovací řízení a vyměření daně 

65. Opravné tvrzení 

66. Doměřovací řízení a doměření daně  

67. Dodatečné tvrzení 

68. Následné hlášení 

69. Rozhodnutí o stanovení daně 

70. Lhůty pro stanovení daně 

71. Účinná lítost a lhůta pro stanovení daně 

72. Inkasní správa – správa při placení daní 

73. Evidence daní 

74. Pořadí úhrady 

75. Nedoplatek 

76. Přeplatek 

77. Moratorium (příročí) – podmínky posečkání úhrady daně 

78. Odpis nedoplatku 

79. Námitka v inkasu 

80. Lhůty pro placení daní 

81. Dělená správa 

82. Způsoby placení daní 

83. Kolková známka 

84. Přijetí platby správcem daně 

85. Den platby 

86. Zajištění daní 

87. Daňové zástavní právo 

88. Ručení 



89. Zálohy 

90. Způsoby vymáhání daní 

91. Exekuční titul 

92. Daňová exekuce – pojem, charakteristika 

93. Daňová exekuce postižením majetkových práv – způsoby 

94. Daňová exekuce prodejem movitých věcí a nemovitostí 

95. Daň vybíraná srážkou 

96. Stížnost na postup plátce daně 

97. Pořádková pokuta 

98. Opožděné tvrzení 

99. Penále 

100. Úroky 

101. Prominutí daně (pardon) 

102. Stížnost jako prostředek ochrany proti chování úřední osoby nebo postupu 

správce daně 

103. Clo jako předmět řízení 

104. Řízení před ČNB 

105. Rozhodování o rozkladu ve věcech v kompetenci ČNB 

106. Puncovní řízení 

107. Subsidiární použití správního řádu ve finančním právu 

 


